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Poděkování

Text, po svém započetí v dubnu roku 2006, vznikal zejména v průběhu léta a pátého semestru
bakalářského studia na FHS UK. Zde bych chtěl poděkovat svým rodičům, kteří nejen že
vytvořili podmínky pro nerušený běh práce, ale kteří mi vůbec umožnili (jimi stále
podporované) studium na zmíněné fakultě.
O obsahovou relevanci a formální podobu textu staral se trpělivě Mgr. Aleš Novák,
Ph.D., jemuž patří dík mimo jiné i za neustálost probouzení mého zájmu o Nietzscheovu
filosofii a filosofii vůbec. V tomto smyslu děkuji i vedoucímu práce, doc. PhDr. Ladislavu
Benyovszkemu, Csc., jejž a jehož knihu Náhlost. Myšlení bytí z času považuji za toliko
nejsilnější, podobu mé práce rozhodující zdroje inspirace.
V neposlední řadě pak děkuji Vendule Hustákové vůbec za její zásadní přičinění se o
mé vytrvání při artikulaci, a tak zmáhání v textu již odezněné pravdy, a za vskutku svébytný
způsob spolupodílení se na ní. Proto a z dalších důvodů věnuji text právě jí.
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I. Samota

Ó samoto! Ty moje domovino samoto! Příliš dlouho a divoce jsem žil v divoké cizině,

abych se k tobě nevracel se slzami!1

Tak pravil Zarathustra

§ 1. Vykázání bytí jsoucího jakožto „Promluvy“ na způsob

vztah člověk-svět konstituujícího ohledu

Než nám nezbývá znovu připomenout, že „Promluva“ neděje se ve směru od subjektu ke

jsoucnu, nýbrž ve směru opačném. Teprve v ´královské řeči jsoucího´ otevírá se horizont

přikračování jsoucna k subjektu; odtud nahlédnuto, výkon transcendence subjekt-objekt2 děje

1 Nietzsche, Friedrich. Tak pravil Zarathustra. Z něm. přel. Otokar Fischer. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 1995. s.
168, 328 s. ISBN 80-85885-79-4.
2 Subjekt ani objekt nesmějí být chápány průzorem myšlení novověké filosofické tradice. Ostatně samotné
terminologické fixace (subjekt-objekt) se v dalším vzdáme (a nahradíme ji strukturou: Člověk jakožto
perspektiva a jsoucno jakožto v této perspektivě se odehrávající hodnota). Na druhou stranu, překreslení námi
vykazované skladby (subjekt-objekt � perspektiva-v ní se odehrávající hodnota) nesmí čtenář pochopit jako
pouhou záměnu značení; v naší práci dojde k zásadnímu obratu ve významově-ontologické ražbě struktury
člověk-jemu se podávající jsoucno. Abychom však hned zpočátku předešli nesprávnému uchopení zde použitých
motivů, pokusíme se alespoň hrubě rozvrhnout tu situaci myšlení, v níž se subjekt-objektová struktura
uplatňovala v plné své míře: „Všeobecně vyjádřeno to především znamená, že to, s čím se setkáváme jako se
,světem´, je pro nás stále sice ještě prvopočátečně ,ne-u-stálost ukazování a skrývání se ukazujícího a
skrývajícího se´ (fysis), samozřejmě a neproblematicky je jí ovšem rozuměno nikoli jako pravdě, skutečně,
takové (fysis) – to je naopak chápáno jen jako vágní určení –, ani jako prezentaci stálosti ukazování se (idea) či
jako jsoucnosti jsoucího (energeia), nýbrž jako působné (proložil – V.Z.) souvislosti stanovených ,sil´ a
,energií´, jako působné souvislosti, jejímž bytostným a rozhodujícím významem je sebe-uskutečňování
(substancialita) (sebe-uskutečňování v pohybu prolamování se z potence do aktu – V.Z.) a za-při-čiňování

se po způsobu „Mluvy“. Nikoli však, jak třeba neustále připomínat, „Mluvy“, která by ze

směru subjektu dospívala překrokem ke jsoucímu a stíhala je v jeho mlčení; protože jsoucí

nemlčí. Ba právě naopak – ze své bytnosti Promlouvá a „Promluvou“ odemyká dveře přesahu,

v němž hledíme se jsoucnem se setkat. Jsoucno pozřeno svým jest právě z vlastního bytí

neustále našeptává subjektu; týká (do-tek3) se ho na každém jeho kroku, stíhá ho v každém

jeho pohledu; v otevření horizontu celku jsoucího neprýští světlo pravdy bytí, spíše k nám

doléhá ze svého jest jednou pro vždy Promluvivší jsoucno.

Ovšem bytí nevidíme jakoby v roli hlasivek, rozechvělých v „Promluvě“ skrze jsoucí.

Hlasivky nepromlouvají; hlasivky v neustálém sepětí ani neartikulují, pouze modelují hlas.

„Promluva“ je „Promluvou“ potud, pokud se k…někomu proslovuje, pokud někoho stíhá

svým obsahem; avšak stižení obsahem předpokládá určitým způsobem artikulované sdělení.

(kauzalita) v různě interpretované identitě a diferenci.“ Benyovszky, Ladislav. Náhlost. Myšlení bytí z času. 1.
vyd. Praha: OIKOYMENH, 2006. s. 244, 296 s. sv. 119. ISBN 80-7298-151-X. Tzn., že subjekt-objektovou
strukturu kladoucí myšlení vykazovalo skutečnost (přítomnost přítomného) na způsob výslednice (kauzálního)
zřetězení sil anebo energií, což znamená, že se (ona přítomnost přítomného) ve svém bytostně působném
charakteru subjektu specificky týká (po způsobu do-týkání se). Skutečnost (přítomnost přítomného) se tak
ustavuje jakožto předmětnost. K tomu také: ,,Věda (ve smyslu novověké, moderní vědy – V.Z.) ustanovuje
(stellen) skutečné. Ustanovuje je takovým způsobem (darauf hin stellen), aby se každé skutečné vždy před-
stavovalo (darstellen) jako následek nějakého působení, tj. v přehledné posloupnosti účinků způsobených
stanovenými příčinami. Skutečné se tak stává sledovatelným a přehledným jakožto posloupnost účinků.“
Heidegger, Martin. Věda a zamyšlení. Z něm. přel. Jiří Michálek, Jana Kružíková, Ivan Chvatík. 1. vyd. Praha:
OIKOYMENH, 2004. s. 46, 62 s. sv. 42 (1. vyd. 2000, Přel. z Die Frage nach der Technik a Wissenschaft und
Besinnung, in: M. Heidegger, Vorträge und Aufsätze, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2000). ISBN
80-7298-083-1. Chceme se tak vyvarovat rozumění člověka se (bytostně) v Promluvě týkajícímu jsoucnu jakožto
„pouhé“ výslednici příčinných řetězení, totiž rozumění skutečnosti na způsob předmětnosti: ,,Nyní se ale
skutečné podává (darstellen) jakožto výsledek (im Erfolgen). To, že je výsledkem, znamená, že přítomné
dospělo do zajištěné stability, Stand, a v této stabilitě se staví před nás, begegnet, dává se našemu představování.
Skutečné se nyní ukazuje jako to, co nám stojí naproti, jako Gegen-Stand, předmět.“ M. Heidegger, Věda a
zamyšlení, 1. vyd. Praha, OIKOYMENH, 2004, s. 42
3 „Tím, že díky konstituci působného významu (Wirklichkeit) v temporalitě je rozhodnuto o tom, že to, co je
přítomné, vyvstává vůči člověku jako skutečné (das Wirkliche), tzn. jako fakt (das Tatsächliche), účinek (Erfolg),
předmět (Gegenstand), je zároveň poskytnuta povaha ,poskytnutí výskytu´ (Her-vor-bringen) do podoby
působného vyvstání (Stellen). To (Her-vor-bringen) má nyní především význam nikoli ,nechání (Lassen)
prodlévat (wesen) v blízkosti (An-) po způsobu předloženosti (Vor-) ve smyslu sebe-předkládání (energeia –
entelecheia)´, nýbrž význam konstituce předmětnosti ve smyslu konstituce významu „stát –proti“ (prol. V.Z.)
(Gegen-stehen), který je nyní ,jsoucímu´ vlastní.“ L. Benyovszky, Náhlost. Myšlení bytí z času, 1. vyd. Praha:
OIKOYMENH, 2006, s. 238 – 239. A právě významový rys skutečnosti jako stání – proti se nám v souvztahu k
vůči (-proti) komu (skutečnost působivě) stojí, ukazuje jakožto do-týkání se, totiž tak, že se ve svém
působnostním rozměru člověka ,,týká“: ,,Pokud totiž zmíněná ,dvojznačnost´ v povaze temporální konstelace

[…]


této konkrétní podoby. Tzn., že plynutí a každé jeho ze sebe vymykající se „teď“ je vždy-již

rozhodnuto vzájemným podáváním se temporálních dimenzí. Dokonce i konec, jakožto

svébytná událost plynutí, ustavuje se z vnitřně rozehrané jednoty času. Konec ve smyslu

završení skutečnosti nemůže totiž znamenat také završení do podoby skutečnosti se

rozhodnuté „přítomnosti“. S vyčerpáním se „přítomnosti“ v dosažení plynutí nejzazší své

meze vyprázdnily by se i „bylost“ a „budoucnost“, které by již neměly skrze co se vzájemně

podávat. Vnitřní rozehranost jednoty času je bytostnou možností plynutí jako takového; tzn.,

že i konec ve smyslu význačné události plynutí spoluzahrnuje „bylo“, „jest“ a „bude“, jež ho

ve vzájemné souhře konstituují právě do významu význačné, plynutí završující události. Proto

není konec, temporálně viděno, než výsadním způsobem rozhodnutosti „přítomnosti“;

143 „Následné“ jako to „následující“!

výsadním potud, pokud se v rovině zakoušení času jakožto plynutí podává na způsob

opravdového završení, totiž zániku. Vzájemné podávání se temporálních extází však ve své

neustálosti rozhoduje i konec do podoby byť význačného „teď“ ve smyslu pro „následné“

sebe-zapírajícího „nyní“. Završení se pak nechce než zapřít se ve prospěch počátku144.

Událost zániku je manifestací chtění pokračování ve vzniku, v opětovném rozprostření

horizontu možností, jež vůle k moci může uskutečňovat na způsob postupného disponování

stále širším okrskem jsoucího. Teprve v rovině zakoušení do podoby plynutí vždy-již

rozhodnuté jednoty času podává se konec jako absolutní přerušení jakéhokoli pokračování.

Avšak neustálost vzájemnosti podávání se jednotlivých temporálních extází „bylo“, „jest“ a

„bude“ zaručuje konec ve významu pokračování ve vzniku. Zánik nikoli že by s fatální

rozhodností směroval pohyb plynutí do ničeho, spíše znovu-vyvstává do svého protějšku, aby

zopakoval, co se již nespočetněkrát předtím událo. Vnitřní možností rozhodnutosti konce do

podoby chtění začátku je pak neustálost vzájemného zpřičování se jednotlivých temporálních

dimenzí.

Celkovost podvojnosti (S)světa je vůlí k moci, která ze svého „chtění být víc než

doposud“ manifestuje jednotu vzájemnosti podávání se temporálních extází „bylosti“,

„přítomnosti“ a „budoucnosti“. „Bylo“, „jest“ a „bude“, které se kryjí s jednotlivými ohledy

lidské existence (ničím-„něčím“), prolamují se „naráz“ ve vůči samotě jinak výsadním

způsobu naladění na pohled druhého. Prolomení samo demonstruje se jakožto sebe-potvrzení

vůle k moci jako celkového souhrnu všech časových dimenzí. Vůle k moci se již neotevírá

pouze do své „přítomnostně-budoucnostní“ orientace, jež se ustavuje v pohybu k ´více než

doposud´, nýbrž i do té „bylostní“. Směrování k „bylo“ se konečně prezentuje na způsob

chtění konce – ve smyslu význačné události plynutí – znovu pokračovat ve vzniku. Neustálost

vzájemného vzpřičování se temporálních extází tak nejen rozhoduje čas do podoby plynutí,

nýbrž i do podoby do sebe zacykleného věčného návratu téhož.

Vůči samotě jinakost naladění na pohled druhého je dána předně tím, že zkušenost

věčného návratu zpřístupňující způsob rozpoložení zakládá se především v předchozím již-

zaslýchání „Promluvy“. Teprve z podržení ničeho, jež na člověka nalehlo v bezprostřednosti

oslovení, jakožto původního, hodnotu konstituujícího momentu může člověk propuknout do

lásky-plného naladění a nechat před sebou rozprostřít se celkovost podvojnosti světa, a to

v jeho „naráz“. Jediný, stejně jako každý okamžik lidského pobývání na světě ukáže se

144 Zde počátek nikoli jakožto významové krytí se s „bylostí“! Spíše počátek ve smyslu vzniku.

bytostně rozhodován vnitřní vzájemnou rozehraností jednoty času. „Bylo“, „jest“ a „bude“

osloví člověka ve své sounáležitosti, a odemknou tak svět jako vůli k moci jako manifestaci

vzpřičování se jednotlivých temporálních extází.

Jestliže tedy Nietzsche identifikoval svět s vůlí k moci, čímž ho rozpřáhnul do

významu horizontu času, nerozprostřel tím konečně horizont dotyku pravdy Bytí? Protože na

způsob Ničeho bytující Bytí jsme v naší práci dotázali jen potud, pokud jsme potřebovali

upevnit námi obhajovanou celkovost podvojnosti (S)světa; na druhou stranu, samo

promyšlení Bytí, a tak jakési vytčení (správného) směru myšlení Bytí, se tu nikterak

neodehrává. Neustále se pohybujeme na rovině světa. Ani Nietzsche nehodlal přesadit se

z této roviny kamkoli jinam, ba právě naopak: V jeho myšlení cítíme jedině pnutí obhajoby

živosti světa, která u nás eskaluje v dokázání světovosti jakožto časového horizontu pro

možnost dotyku pravdy Bytí. Pouze za plné spoluúčasti na životě (=světě = vůle k moci) bude

nám lze prozkoumat bytostnou jeho možnost. Ale tento úkol již nenáleží myšlení, které jsme

se tu pokusili předvést, nýbrž myšlení, které plně rozevírá podstatný rozdíl Bytí a jsoucího.

„Kdybyste více věřili v život, méně byste se okamžiku dávali v lup.“

Tak pravil Zarathustra
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