Posudek na bakalářskou práci

K fenomenologii lásky. Filosofická interpretace Nietzscheovy myšlenky věčného návratu téhož

Autor práce: **Václav Zajíc**

Vedoucí práce: Ladislav Benyovszky

Oponent: Karel Novotný

Podle mého soudu patří kolega Václav Zajíc jednoznačně k nejtalentovanějším a nejpilnějším studentům filosofie, které na FHS máme. Svědčí o tom i tato bakalářská práce, která zahrnuje dílčí studie, s nimiž jsem měl možnost se již seznámit při jiných příležitostech, takže se nekonfrontuji s jeho svérázným literárním stylem poprvé. Přestože je očividné, že by právě méně této svéráznosti bylo více nejen pokud jde o formu, ale rozhodně i pokud jde o obsah, nehodlám se zdržovat výčtem stylistických nesrovnalostí. Václav Zajíc je produktivní myslitel a to je víc než být úhledným stylistou, který čím je čtivější, tím méně má co říct. Nicméně moje úloha je oponovat, nejenom chválit.

Práce je rozvržena do třech částí: Samota (50 stran), Vůle k moci (25 stran) a Věčný návrat (35 stran). Avizovanému tématu, totiž fenomenologii lásky, je tematicky věnován poslední bod c) „exkursu“ (5 stran) na konci první části. Odtud plyne jedna formální výhrada: název práce by měl vystihovat to, co v ní skutečně je provedeno, neměl by odkazovat na to, co je pouhým exkurzem.

S tím souvisí také jediná výhrada obsahová, kterou se odvažuji, ač nejsem znalcem ani Heideggerovy ani Nietzscheovy filosofie, vyslovit: motiv samoty vyložený z úzkosti a nicoty jako vztah člověka a bytí přebíjí každý pokus o přitakání životu a nemetafyzicky pojatému světu. Posledním základem zůstává Heideggerovská samota s bytím, a tento základ nepřipouští východiskem myšlení učinit ani život (lásku) ani svět, jakkoli nemetafyzicky by byl pojatý.

Dá se tom v malém ukázat na exkurzu „K fenomenologii lásky“ a dalo by se to patrně ve velkém – což nebudu podnikat – ukázat i na výkladu Nietzscheho.

„Lásky-plné naladění na pohled druhého stejně jako každý od úzkosti jiný způsob rozpoložení odemyká celkovost jsoucna. Druhý je ve svém pohledu takové specifický pohled naléhání světa na člověka zpřístupňující jsoucno, které před na pohled naladěnému rozprostírá horizont Ničeho.“ (str. 49)

„... Prostřednictvím ná-pověď nesoucího protějšku“, tj. milované osoby, „dochází ke všezahrnujícímu přitakání a teprve v něm může se rozpřáhnout horizont, z něžž Nic oslovuje člověka na způsob hrozby ... Proto člověk od-povídá pohledem nesené ná-povědi na způsob takového zařizování se ve jsoucnu, kterým se snaží předejít zmizení milovaného protějšku. Právě toto zmizení znamenalo by plné proslovení se Ničeho ...“ (50)

„Svět je v lásky-plném rozpoložení schraňován v pohledu druhého a samotný tento pohled [je schraňován ? – doplňuji - KN] v takovém zařizování se člověka ve jsoucnu, které jsme výše opsali jako „neustálost zamezování uvolnění se do bezprostřednosti dotyku pravdy Bytí“...“ (51) Tomuto dotyku láska jen zamezuje, svým afirmativním charakterem brání jeho „provalení do bezprostřednosti oslovení vůči člověku“. (52)

Závěr exkursu pak říká jasně: „Ale i přes tuto svou, z „prostředkujícího“ charakteru rozehranou význačnost ustavuje se lásky-plné naladění až z dialogu člověk-Bytí.“ (52)

Tento závěr může podle mého soudu autor učinit, protože se vůbec v dimenzi láskyplné otevřenosti nezdržuje, hned od ní utíká k zařizování se ve jsoucnu jako protiopatření proti hrozbě nicoty. To ale není fenomenologie lásky. Ne že by láska nepředstavovala ohrožení života, ale je jím zároveň s enormním stupňováním života, které je naprosto svébytné a nemá vůbec nic společného se zajišťováním se ve jsoucnu, troufnu si tvrdit.

Kdyby se práce jmenovala např. *Samota úzkosti a věčný návrat stejného*, musel bych se teď pustit do revize autorova čtení Nietzscheho, zmíněný exkurz by zůstal exkurzem a práce by byla jasněji klasifikovatelná jako Heideggerovská interpretace Nietzscheho, která by možná dala koherentnější celek. I tak by mi v něm poněkud neústrojně působily oddíly o Lévinasovi a Patočkovi, jejichž kritika je odbytá tím, že jde o to nahradit jejich „rozvrhy překroku od moralistických strusek očištěným rozvrhem Nietzscheovým“ (str. 72), nebo odkazem na to, že „v jejich koncepcích hrál prim ohled morálky“ (str. 85), jakoby to samo o sobě už byly dostatečné argumenty, zatímco na těchto místech Zajíc žádnou argumentaci nerozvíjí, u možné původnosti morálního vztahu k druhému člověku se nezdržuje, neuvažuje o důvodech, které Patočku a Lévinase vedou k vědomé opozici k Nietzscheovi (kterého znali a četli) byt' právě v tomto gestu byli možná právě Heideggerovi nejbliž.

Těžiště práce zůstává jinde, v jiných pasážích a ty by měly soustředěny a dány do souvislostí, aby se zřetelněji vynořilo jádro práce, které by mělo být strukturované v jednotlivých krocích předvedeno, na menší ploše a srozumitelně.

Dost výhrad, zpátky k zasloužené pochvle: je to jedna z nejlepších bakalářských filosofických prací, které máme a navrhuji proto hodnocení v pásmu 1, počet bodů 45.

Karel Novotný PhD
Filosofický modul FHS UK Praha

V Praze 6. června 2007